(9). Equi autem admissarii, qui® vulgariter stuot
vocantur, et vinee? et segetes sub hac pacis condictione
perpetuo permaneant, nisi forte aliquis ad pascendum
equum suum in transeundo indigeat, sumat quod in pa-
scendo sufficiat, in via tamen publice.

(10). Quod quisque ante hujus condictionis decretum
aliquo vel proprietatis vel regiminis jure possedit, et nunc
eodem jure possideat.

(11). Si quis autem sese ab hujus pacis sacramento
subduxerit aut jurasse falso confessus fuerit, prenotato te-
stium numero predictoque testimonii judicio, si infra hujus

a) se exp. fehlt hier, steht nach frigide B. b) conditionali R. G.
¢) quod G. R. d) vina Str.
Waitz, Urkunden etc. 2. Aufl. 3
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decreti terminum conversari voluerit, affirmet. Et si affir-
mare noluerit vel aliqua occasione contradixerit, aut con-
dictionali* legi subjaceat, aut discedens discedat.

(12). Summopere autem omnibus hujus decreti invi-
gilandum est et providendum auctoribus, ne quid in hac
condictione temere agatur et sine discretione.

(13). Ad hujus sacramentum juniores semper indu-
cantur vel etiam cogantur, hoc attendentes, quia quanto
juniores tanto negligentiores.

(14). Et ne tam utile tamque® sacrosancte pacis
decretum odiose negligatur, a sacerdotibus diligenter ca-
veatur, et quia Leonis pape banno sancitum est, cunctis
dominicis diebus constanter doceatur; et semper in quarte
ferie vespera Dei pacis adventus, ut oportet, cum sonitu
campanarum publice indicetur,

Zuerst gedruckt bei Beatus Rhenanus, Rerum Germani-
carum libri ITT ed. a., 1532 S. 97, und darans von Goldast,
Const. imp. IT, S. 47 wiederholt, dann bei Grandidier, His-
toire d’Alsace, Preuves I, S. CCLXV: °‘Ex manuscripto Bi-
bliothecae Beati Rhenani, quae servatur Selestadii’, Strobel,
Geschichte des Elsasses I, S. 279 N. Jetzt nicht aufzufinden,
wie Gocke, Anfénge der Landfriedensaufrichtungen S. 37 N.,
bemerkt.

Kluckhohn, Gottesfrieden S. 67, und Osenbriiggen, Alam.
Strafrecht S. 41, haben die Echtheit bezweifelt, der letztere
wenigstens an eine spitere Compilation gedacht; Stobbe,
Geschichte der Rechtsquellen I, S. 476, hat dies interessante
Denkmal gar nicht erwihnt; dagegen machte Giesebrecht,
Kaisergeschichte IIT (3. Aufl.), S. 639, mit Recht wieder auf
dasselbe aufmerksam und setzte es, wie alle fritheren, unter
Heinrich ITI. Indem ich mich entschieden fiir die Echtheit
des interessanten Denkmals erklirte, erhob ich dagegen Be-
denken: es schien mir sehr zweifelhaft, ob damals schon eine
solche Landfriedenseinigung, die den Gottesfrieden vollstin-